2

                                                                                               №5-55-273/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя крестьянского (фермерского) хозяйства фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

установил:

фио, являясь руководителем крестьянского (фермерского) хозяйства, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по водному налогу за адрес  2018. Фактически налоговая декларация по водному налогу за адрес  2018 была предоставлена дата (рег. № 2911740).

В ходе рассмотрения дела фио вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся.

Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 333.11 Налогового кодекса РФ налоговым периодом по водному налогу  является квартал. Согласно п.1 ст.333.15 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.   В соответствии с п. 2 ст. 333.14 Налогового кодекса РФ налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Срок предоставления декларации по водному налогу за адрес  дата - не позднее дата.

Согласно сведениям из фио декларации по водному налогу за адрес  2018 от КФХ фио была предоставлена дата (рег. № 2911740).

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.

Таким образом, вина должностного лица руководителя КФХ фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении,  сведениями из фио, квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде, подтверждением даты отправки.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

 Действия фио правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

должностное лицо руководителя крестьянского (фермерского) хозяйства фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио